
   Società della Salute
    Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA dei SOCI

N. 14  DEL  21/04/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI 
DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE SUL TERRITORIO DELLA SOCIETA’DELLA SALUTE FIORENTINA 
NORD OVEST DELL’INTERVENTO TRIENNALE “SERVIZI SOCIALI DI SOLLIEVO - PRONTO BADANTE”, AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 292/2023

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 21 (ventuno) del mese di aprile alle ore 10.00 presso la sede di Via
Gramsci , a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così
composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome      Carica    QUOTE Presenti
 SI   NO

Azienda USL TOSCANA CENTRO Rossella Scarpelli Delegato 33,33% X

Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X

Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X

Comune di LASTRA A SIGNA   Matteo Gorini Delegato 6,47% X     

Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X

Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X

Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X

Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:

- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis
del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i  Comuni della  Zona
Fiorentina  Nord-Ovest;
- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28 del
29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;



RICHIAMATO  il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest il  Dott.  Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci 6 marzo 2020, n. 5, avente a oggetto “Proposta del
Piano Integrato di Salute 2020 – 2022;

RICHIAMATA la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2023,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 28/02/2023;

RICHIAMATI:

- la legge regionale n. 66/2008, e ss.mm.ii.,  che istituisce il  Fondo Regionale per la Non Autosufficienza
(FRNA), ponendosi gli obiettivi di migliorare la qualità e la quantità delle risposte assistenziali, promuovere
un sistema fondato  sulla  prevenzione  della  non autosufficienza  e  della  fragilità  e  favorire  percorsi  che
realizzino la vita indipendente e la domiciliarità

-  il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza (PNNA) relativo al triennio 2022-2024, adottato con il DPCM 
3 ottobre 2022;
- il Piano e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, approvato con la deliberazione del Consiglio 
regionale n. 73/2019, che individua nel Target dedicato alle persone anziane e nella parte relativa 
all’assistenza continua alla persona non autosufficiente, il progetto regionale “Pronto Badante”;

RICHIAMATO inoltre il Piano Regionale per la Non Autosufficienza (PRNA) relativo al triennio 2022-2024, 
approvato con la deliberazione della Giunta Regionale n. 256/2023, che individua tra le azioni innovative 
finanziabili a valere sul Fondo per le non autosufficienze l’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto 
Badante” per garantire un aiuto alle famiglie e alle persone anziane attraverso un tempestivo intervento 
direttamente a domicilio per le emergenze temporanee;

PRESO ATTO  della deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023, con la quale la Regione Toscana ha
approvato  specifiche  Linee  di  indirizzo  per  l’intervento  “Pronto  Badante”,  prevedendo  espressamente
l’uscita di Avvisi pubblici per ciascun ambito territoriale per l’individuazione del/dei soggetto/i gestore/i,
stanziando le risorse necessarie per la realizzazione del progetto per il triennio 2023-2026;

PRESO  ATTO del  decreto  dirigenziale  regionale  n.  6133/2023,  che  ha  impegnato  le  risorse  per  la
realizzazione  dell’intervento “Servizi  sociali  di  sollievo –  Pronto Badante”,  secondo le  Linee di  indirizzo
approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023;

PRESO  ATTO che  le  risorse  assegnate  alla  Società  della  Salute  per  il  finanziamento  dell’intervento
ammontano complessivamente a € 337.602,60, così distribuite sulle tre annualità della sua durata:

- prima annualità: € 96.826,75;

- seconda annualità: € 107.677,29;

- terza annualità: € 122.706,81;

PRESO ATTO  altresì che per la gestione amministrativa dell’intervento sono state assegnate alla Società
della Salute risorse per l’assunzione di un’unità di personale amministrativo ammontano complessivamente
a € 120.000,00, così distribuite sulle tre annualità della sua durata:

- prima annualità: € 40.000,00;

- seconda annualità: € 40.000,00;

- terza annualità: € 40.000,00;



STABILITO pertanto di procedere all’indizione di una manifestazione di interesse rivolta a gli enti del Terzo
settore di cui all’art. 4 del decreto legislativo n. 117/2017, e ss.mm.ii. (Codice del Terzo Settore), compresi
gli enti di patronato, con sede operativa all'interno del territorio della Società;

VISTO il  bando  allegato  alla  presente  deliberazione  (Allegato  1)  e  che  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale;

Con le modalità previste dallo Statuto.

per i motivi esposti in narrativa:

DELIBERA

1. di approvare lo schema di “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interessi da parte di Enti
del  Terzo settore  compreso i  patronato per la  realizzazione sul  territorio della  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest dell’intervento triennale “Servizi sociali di sollievo – pronto Badante” ai sensi
della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n°  292/2023”  (Allegato  1)  ,  oltre  al  Modulo  di  Istanza  di
Manifestazione di interesse (Allegato 2), e il Modulo di istanza di manifestazione di Interesse in forma
associata ( Allegato 3), parti integranti e sostanziali del presente atto.

2. di prendere atto del Finanziamento stanziato a favore della Società della Salute con il decreto dirigenziale
regionale n. 6133/2023 pari a € € 337.602,60, così distribuite sulle tre annualità della sua durata:

- prima annualità: € 96.826,75;

- seconda annualità: € 107.677,29;

- terza annualità: € 122.706,81.

3. di prendere atto altresì che per la gestione amministrativa dell’intervento con lo stesso decreto 
dirigenziale regionale n. 6133/2023 sono state assegnate alla Società della Salute risorse per 
l’assunzione di un’unità di personale amministrativo ammontano complessivamente a € 120.000,00, 
così distribuite sulle tre annualità della sua durata:
- prima annualità: € 40.000,00;

- seconda annualità: € 40.000,00;

- terza annualità: € 40.000,00;

4. di dare mandato all’ufficio ragioneria e Controllo di Gestione di predisporre gli adempimenti necessari
per l’assunzione in bilancio e relativa autorizzazione di spesa

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                       IL  DIRETTORE
Camilla Sanquern                                                           Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

                                                                                                    IL SEGRETARIO
              Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 14 DEL 21/04/2023
	L'ASSEMBLEA
	DATO ATTO:
	- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest; - del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;
	DELIBERA


